
 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

       

 

 

 
 

 

  

 

 
 

ABRIL/2015 - Extraordinário 

 
Publicado em 07 de abril de 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

 

 

 

 

   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 

 

  Andréa Marta Donadel Bergonci  

  Almir Antônio Valenti  

  Hélen Rejane Silva Maciel Diogo.  

  Fabiana Carvalho Donida  

  Getulio Jorge Stefanello Júnior 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

2 

Ministro da Educação Renato Janine Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcelo Machado Feres 

 

Reitora Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

 

Pró-reitor de Administração Giovani Silveira Petiz 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Osvaldo Casares Pinto 

Pró-reitor de Ensino Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa e Inovação Júlio Xandro Heck 

 

Diretor-geral do Câmpus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-geral do Câmpus Bento Gonçalves Luciano Manfroi 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Canoas Mariano Nicolao 

Diretora-geral pro tempore do Câmpus Caxias do Sul Tatiana Weber 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Farroupilha Ivan Gabe 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 

Diretora-geral pro tempore do Câmpus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Osório Roberto Saouaya 

Diretor-geral do Câmpus Porto Alegre Paulo Roberto Sangoi 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Restinga (Porto Alegre) Gleison Samuel do 

Nascimento 

Diretor-geral do Câmpus Rio Grande Luiz Angelo Sobreiro Bulla 

Diretor-geral do Câmpus Rolante Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral do Câmpus Sertão Lenir Antonio Hannecker 

Diretor-geral do Câmpus Vacaria Gilberto Luiz Putti 

Diretor-geral do Câmpus Viamão Alexandre Martins Vidor 

Diretor-Geral do Câmpus Veranópolis Fábio Augusto Marin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

3 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portaria................................................................................................................................   5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

4 

 

PORTARIA Nº 403, DE 07 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria 761, de 20/05/2013, RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR os servidores Fábio Augusto Marin,  Administrador, 

Matrícula SIAPE Nº 1563948; Leonardo da Silva Cezarini, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1797087; e Suelen da Rolt, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1678978, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, incumbida de apurar as 

irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do Processo Administrativo nº 

23419.000346.2015-96.  

 

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

 
 

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO 

Reitor Substituto IFRS 

Portaria 761/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

5 

 

 

 

 
 

 

 ABRIL/2015 – Extraordinário 2 

 
Publicado em 17 de abril de 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 

 

  Andréa Marta Donadel Bergonci  

  Almir Antônio Valenti  

  Hélen Rejane Silva Maciel Diogo.  

  Fabiana Carvalho Donida  

  Getulio Jorge Stefanello Júnior 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

6 

Ministro da Educação Renato Janine Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcelo Machado Feres 

 

Reitora Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

 

Pró-reitor de Administração Giovani Silveira Petiz 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Osvaldo Casares Pinto 

Pró-reitor de Ensino Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa e Inovação Júlio Xandro Heck 

 

Diretor-geral do Câmpus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-geral do Câmpus Bento Gonçalves Luciano Manfroi 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Canoas Mariano Nicolao 

Diretora-geral pro tempore do Câmpus Caxias do Sul Tatiana Weber 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Farroupilha Ivan Gabe 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 

Diretora-geral pro tempore do Câmpus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Osório Roberto Saouaya 

Diretor-geral do Câmpus Porto Alegre Paulo Roberto Sangoi 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Restinga (Porto Alegre) Gleison Samuel do 

Nascimento 

Diretor-geral do Câmpus Rio Grande Luiz Angelo Sobreiro Bulla 

Diretor-geral do Câmpus Rolante Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral do Câmpus Sertão Lenir Antonio Hannecker 

Diretor-geral do Câmpus Vacaria Gilberto Luiz Putti 

Diretor-geral do Câmpus Viamão Alexandre Martins Vidor 

Diretor-Geral do Câmpus Veranópolis Fábio Augusto Marin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

7 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

Portaria................................................................................................................................   5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

8 

 

 

PORTARIA Nº 431, de 09 de ABRIL DE 2015. 
 

 

 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria 761, de 20/05/2013, e em vista do que consta nos autos do 

Processo Administrativo Disciplinar nº 23419.001139.2014-78, RESOLVE: 

 

 

Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA à servidora ROSSANA ANGÉLICA 

SCHNENATO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 

nº 1646359, lotada no Câmpus Porto Alegre IFRS, nos termos do art. 127, I c/c art. 129 

da Lei 8.112/90. 

 

 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

 

 

 

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO 

Reitor Substituto IFRS 

Portaria 761/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

9 

 

 

 

 

 

 
 

 

ABRIL/2015 – Extraordinário 3 

 
Publicado em 27 de abril de 2015. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

 

 

 

 

   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 

 

  Andréa Marta Donadel Bergonci  

  Almir Antônio Valenti  

  Hélen Rejane Silva Maciel Diogo.  

  Fabiana Carvalho Donida  

  Getulio Jorge Stefanello Júnior 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

10 

Ministro da Educação Renato Janine Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcelo Machado Feres 

 

Reitora Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

 

Pró-reitor de Administração Giovani Silveira Petiz 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Osvaldo Casares Pinto 

Pró-reitor de Ensino Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa e Inovação Júlio Xandro Heck 

 

Diretor-geral do Câmpus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-geral do Câmpus Bento Gonçalves Luciano Manfroi 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Canoas Mariano Nicolao 

Diretora-geral pro tempore do Câmpus Caxias do Sul Tatiana Weber 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Farroupilha Ivan Gabe 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 

Diretora-geral pro tempore do Câmpus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Osório Roberto Saouaya 

Diretor-geral do Câmpus Porto Alegre Paulo Roberto Sangoi 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Restinga (Porto Alegre) Gleison Samuel do 

Nascimento 

Diretor-geral do Câmpus Rio Grande Luiz Angelo Sobreiro Bulla 

Diretor-geral do Câmpus Rolante Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral do Câmpus Sertão Lenir Antonio Hannecker 

Diretor-geral do Câmpus Vacaria Gilberto Luiz Putti 

Diretor-geral do Câmpus Viamão Alexandre Martins Vidor 

Diretor-Geral do Câmpus Veranópolis Fábio Augusto Marin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

11 

 

SUMÁRIO 

 

 

Portarias  Consup ................................................................................................................   5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

12 

 

Portaria nº 23, de 27 de abril de 2015. 

 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Adriana Regina Corrent para compor o Conselho 

Superior do IFRS, como representante titular dos docentes do Câmpus Rolante, no 

período de abril/15 à abril/17. 

 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

Portaria nº 24, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro Jeferson Mateus Dariva para compor o Conselho 

Superior do IFRS, como representante suplente dos docentes do Câmpus Rolante, 

no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

Portaria nº 25, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Melânia Cristina Biasus para compor o Conselho 

Superior do IFRS, como representante titular dos técnicos administrativos do 

Câmpus Rolante, no período de abril/15 à abril/17. 

 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

13 

Portaria nº 26, de 27 de abril de 2015. 

 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro Marcelo Lauer Mota para compor o Conselho Superior 

do IFRS, como representante suplente dos técnicos administrativos do Câmpus 

Rolante, no período de abril/15 à abril/17. 

 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

Portaria nº 27, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro Marcelo Terres dos Santos para compor o Conselho 

Superior do IFRS, como representante titular dos discentes do Câmpus Ibirubá, no 

período de abril/15 à abril/17. 

 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

Portaria nº 28, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Simone Aline Henn para compor o Conselho Superior 

do IFRS, como representante suplente dos discentes do Câmpus Ibirubá, no período 

de abril/15 à abril/17. 

 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

14 

 

Portaria nº 29, de 27 de abril de 2015. 

 

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Designar a conselheira Rosângela Pavlack Cardoso para compor o Conselho 

Superior do IFRS, como representante titular dos discentes do Câmpus Alvorada, 

no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

Portaria nº 30, de 27 de abril de 2015. 

 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Gabriela Cardoso Alves para compor o Conselho 

Superior do IFRS, como representante suplente dos discentes do Câmpus Alvorada, 

no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

Portaria nº 31, de 27 de abril de 2015. 

 

  Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Márcia Fernanda de Mello Mendes para compor o 

Conselho Superior do IFRS, como representante titular dos docentes do Câmpus 

Alvorada, no período de abril/15 à abril/17. 

 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

15 

Portaria nº 32, de 27 de abril de 2015. 

 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Renata Ohlson Heinzelmann Bosse para compor o 

Conselho Superior do IFRS, como representante suplente dos docentes do Câmpus 

Alvorada, no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

Portaria nº 33, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Ademilde Irene Petzold Prado para compor o Conselho 

Superior do IFRS, como representante titular dos técnicos administrativos do 

Câmpus Alvorada, no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

Portaria nº 34, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Maria Cristina Viana Laguna para compor o Conselho 

Superior do IFRS, como representante suplente dos técnicos administrativos do 

Câmpus Alvorada, no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

16 

 

Portaria nº 37, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Lidiane Borges Dias de Moraes para compor o 

Conselho Superior do IFRS, como representante titular dos docentes do Câmpus 

Vacaria, no período de abril/15 à abril/17. 

 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

Portaria nº 38, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro André da Costa para compor o Conselho Superior do 

IFRS, como representante suplente dos docentes do Câmpus Vacaria, no período de 

abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

 

Portaria nº 39, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro Élvio Rossetto para compor o Conselho Superior do 

IFRS, como representante titular dos técnicos administrativos do Câmpus Vacaria, 

no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

17 

Portaria nº 40, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro André Bertelli para compor o Conselho Superior do 

IFRS, como representante suplente dos técnicos administrativos do Câmpus 

Vacaria, no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

Portaria nº 41, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Natalia Varella De Freitas para compor o Conselho 

Superior do IFRS, como representante titular dos discentes do Câmpus Vacaria, no 

período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

Portaria nº 42, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro Newton Carlos Pilati para compor o Conselho Superior 

do IFRS, como representante suplente dos discentes do Câmpus Vacaria, no período 

de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

18 

 

Portaria nº 43, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro Vitor Schlickmann para compor o Conselho Superior 

do IFRS, como representante titular dos docentes do Câmpus Caxias do Sul, no 

período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

Portaria nº 44, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro David Matos Milhomens para compor o Conselho 

Superior do IFRS, como representante titular dos técnicos administrativos do 

Câmpus Caxias do Sul, no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

Portaria nº 45, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Gabriela Ataíde Isaia para compor o Conselho Superior 

do IFRS, como representante suplente dos técnicos administrativos do Câmpus  

Caxias do Sul, no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

19 

 

Portaria nº 46, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Milena Schäfer para compor o Conselho Superior do 

IFRS, como representante titular dos discentes do Câmpus Caxias do Sul, no 

período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

Portaria nº 47, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro Miguel Augusto Beulk Carvalho para compor o 

Conselho Superior do IFRS, como representante suplente dos discentes do Câmpus 

Caxias do Sul, no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

Portaria nº 48, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro Edison Silva Lima para compor o Conselho Superior do 

IFRS, como representante titular dos docentes do Câmpus Canoas, no período de 

abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

20 

 

Portaria nº 49, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Sabrina Eufrásio para compor o Conselho Superior do 

IFRS, como representante titular dos técnicos administrativos do Câmpus Canoas, 

no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

Portaria nº 50, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Priscila de Lima Verdum para compor o Conselho 

Superior do IFRS, como representante suplente dos técnicos administrativos do 

Câmpus Canoas, no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

Portaria nº 51, de 27 de abril de 2015. 

 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Maria Eduarda Hojnacki Costa para compor o 

Conselho Superior do IFRS, como representante titular dos discentes do Câmpus 

Canoas, no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

21 

Portaria nº 52, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro João Pedro Schwingel Carada para compor o Conselho 

Superior do IFRS, como representante suplente dos discentes do Câmpus Canoas, 

no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

22 

 

 

 

 

 

 
 

ABRIL/2015 – Extraordinário 4 

 

 

Publicado em 28 de abril de 2015. 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 

 

  Andréa Marta Donadel Bergonci  

  Almir Antônio Valenti  

  Hélen Rejane Silva Maciel Diogo.  

  Fabiana Carvalho Donida  

  Getulio Jorge Stefanello Júnior 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

23 

Ministro da Educação Renato Janine Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcelo Machado Feres 

 

Reitora Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

 

Pró-reitor de Administração Giovani Silveira Petiz 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Osvaldo Casares Pinto 

Pró-reitor de Ensino Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa e Inovação Júlio Xandro Heck 

 

Diretor-geral do Câmpus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-geral do Câmpus Bento Gonçalves Luciano Manfroi 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Canoas Mariano Nicolao 

Diretora-geral pro tempore do Câmpus Caxias do Sul Tatiana Weber 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Farroupilha Ivan Gabe 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 

Diretora-geral pro tempore do Câmpus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Osório Roberto Saouaya 

Diretor-geral do Câmpus Porto Alegre Paulo Roberto Sangoi 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Restinga (Porto Alegre) Gleison Samuel do 

Nascimento 

Diretor-geral do Câmpus Rio Grande Luiz Angelo Sobreiro Bulla 

Diretor-geral do Câmpus Rolante Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral do Câmpus Sertão Lenir Antonio Hannecker 

Diretor-geral do Câmpus Vacaria Gilberto Luiz Putti 

Diretor-geral do Câmpus Viamão Alexandre Martins Vidor 

Diretor-Geral do Câmpus Veranópolis Fábio Augusto Marin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

24 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

Portarias Consup ...............................................................................................................   5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

25 

Portaria nº 53, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro Ricardo Balbinot para compor o Conselho Superior do 

IFRS, como representante suplente dos docentes do Câmpus Canoas, no período de 

abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

Portaria nº 54, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro Carlos Robério Garay Correa para compor o Conselho 

Superior do IFRS, como representante titular dos técnicos administrativos do 

Câmpus Viamão, no período de abril/15 à abril/1 7. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

 

Portaria nº 55, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar a conselheira Anelise Schutz para compor o Conselho Superior do 

IFRS, como representante suplente dos técnicos administrativos do Câmpus 

Viamao, no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

26 

 

Portaria nº 56, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro Denírio Itamar Lopes Marques para compor o 

Conselho Superior do IFRS, como representante titular dos docentes do Câmpus 

Viamão, no período de abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

Portaria nº 57, de 27 de abril de 2015. 

 

 O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas 

atribuições, RESOLVE:  

 Destituir o conselheiro LUCAS CORADINI, representante titular dos técnicos 

administrativos do Câmpus Farroupilha IFRS, a partir da presente data. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

 

Portaria nº 58, de 27 de abril de 2015. 

 

 A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 Designar o conselheiro Lucas Coradini para compor o Conselho Superior do 

IFRS, como representante suplente dos docentes do Câmpus Viamão, no período de 

abril/15 à abril/17. 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ABRIL/2015 – Extraordinário 5 

 

 

 Publicado em 30 de abril de 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

 

 

   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 

 

  Andréa Marta Donadel Bergonci  

  Almir Antônio Valenti  

  Hélen Rejane Silva Maciel Diogo.  

  Fabiana Carvalho Donida  

  Getulio Jorge Stefanello Júnior 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

28 

 

Ministro da Educação Renato Janine Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcelo Machado Feres 

 

Reitora Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

 

Pró-reitor de Administração Giovani Silveira Petiz 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Osvaldo Casares Pinto 

Pró-reitor de Ensino Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa e Inovação Júlio Xandro Heck 

 

Diretor-geral do Câmpus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-geral do Câmpus Bento Gonçalves Luciano Manfroi 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Canoas Mariano Nicolao 

Diretora-geral pro tempore do Câmpus Caxias do Sul Tatiana Weber 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Farroupilha Ivan Gabe 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 

Diretora-geral pro tempore do Câmpus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Osório Roberto Saouaya 

Diretor-geral do Câmpus Porto Alegre Paulo Roberto Sangoi 

Diretor-geral pro tempore do Câmpus Restinga (Porto Alegre) Gleison Samuel do 

Nascimento 

Diretor-geral do Câmpus Rio Grande Luiz Angelo Sobreiro Bulla 

Diretor-geral do Câmpus Rolante Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral do Câmpus Sertão Lenir Antonio Hannecker 

Diretor-geral do Câmpus Vacaria Gilberto Luiz Putti 

Diretor-geral do Câmpus Viamão Alexandre Martins Vidor 

Diretor-Geral do Câmpus Veranópolis Fábio Augusto Marin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

29 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

Portaria................................................................................................................................   5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

30 

 

 

PORTARIA Nº 517, DE 30 DE ABRIL DE 2015. 
 

 A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo Decreto Presidencial de 11/10/2011, Publicado no DOU de 

13/10/2011, e  

 

 Considerando os documentos constantes do processo nº 23362.000169.2015-41; 

 

 Considerando que foram atendidas as disposições contidas na IN Nº 02/2015 

para a flexibilização da jornada de trabalho dos técnicos administrativos do Campus 

Caxias do Sul IFRS;  

 

 RESOLVE:  

 

 1) Autorizar a jornada de trabalho flexibilizada nos seguintes setores do 

Campus:  

 Desenvolvimento Institucional/Pesquisa/Extensão  

 Biblioteca  

 Laboratório de Plásticos  

 Pedagógico  

 Coordenadoria de Registros Escolares  

 Laboratório de Metalmecânica  

 Laboratório de Química  

 Coordenadoria de Assistência ao Educando  

 Assistência ao Aluno  

 Compras,  

 Licitações e Contratos  

 Administração/Execução orçamentária e Contabilidade  

 Tecnologia da Informação  

 Infraestrutura  

 

 2) Determinar que os horários de funcionamento do campus e dos setores sejam 

afixados e disponibilizados no site para acompanhamento dos usuários dos serviços. 

 

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA 

Reitora do IFRS 

Decreto Presidencial de 11/10/2011 

Publicado no DOU de 13/10/2011 


